▬ QUESTÃO 22 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

A legislação aponta as modalidades de compra no serviço 
público, considerando características de bens e serviços, 
importância de uso e valor econômico. Para a contratação 
de obras e serviços de engenharia cujo valor seja de até 
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil) reais, por exemplo, 
a modalidade utilizada nas compras públicas é: 

(A) tomada de preços.

(B) convite.

(C) leilão.

(D) pregão.

▬ QUESTÃO 23 ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Toda empresa possui uma estrutura organizacional que re-
presenta  as  suas  diversas  divisões  setoriais  e  departa-